
Резолютивная часть решения по делу № 02-01-10-10-16 в отношении АО «Катод»

19 мая  2017 г.                                                                                  г. Новосибирск

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1
статьи 49, статьей 50 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите
конкуренции», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать Акционерное общество АО «Катод» (ИНН 5402100075, КПП 540201001,
630047, г. Новосибирск, ул. Падунская, 3) занимающим доминирующее положение
на товарном рынке поставки ЭОПов следующих марок: ЭПМ107-02А(С), ЭПМ53Г-
01-11КА (ЭПМ53Г-01-11А), ЭПМ53-00-А (С), ЭПМ53Г-А, ЭПМ53Г-В, ЭПМ62Г-01-11А,
ЭПМ62Г-01-11С, ЭПМ62Г-01-21С (ЭПМ62Г-01-21ТС), ЭПМ62Г-02-21А, ЭПМ62Г-02-21С,
ЭПМ62Г-02-22ТА, ЭПМ62Г-00-22А, ЭПМ62Г-00-22С, ЭПМ62Г-01-22А, необходимых для
выполнения государственного оборонного заказа, на основании п. 2 ч. 1 ст. 14
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 275-ФЗ «О государственном оборонном
заказе».

2. Признать Акционерное общество АО «Катод» (ИНН 5402100075, КПП 540201001,
630047, г. Новосибирск, ул. Падунская, 3) нарушившим пункт 10 части 1 статьи 10
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции» путем
установления цены на ЭОПов следующих марок: ЭПМ107-02А(С), ЭПМ53Г-01-11КА
(ЭПМ53Г-01-11А), ЭПМ53-00-А (С), ЭПМ53Г-А, ЭПМ53Г-В, ЭПМ62Г-01-11А, ЭПМ62Г-01-
11С, ЭПМ62Г-01-21С (ЭПМ62Г-01-21ТС), ЭПМ62Г-02-21А, ЭПМ62Г-02-21С, ЭПМ62Г-02-
22ТА, ЭПМ62Г-00-22А, ЭПМ62Г-00-22С, ЭПМ62Г-01-22А в нарушение Порядка
определения состава затрат на производство продукции оборонного значения,
поставляемой по государственному оборонному заказу, утвержденного Приказом
Минпромэнерго России от 23.08.2006 № 200.

3. Выдать АО «Катод» (ИНН 5402100075, КПП 540201001, 630047, г. Новосибирск, ул.
Падунская, 3) предписание о прекращении нарушения антимонопольного
законодательства.

4. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий нарушения антимонопольного законодательства
отсутствуют.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 02-01-10-10-16

19 мая 2017 г.                                                                                            г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:

Камнева Н.П. - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии,

Князькова С.Е. – начальник отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий, член Комиссии,



Макарцова А.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля
и естественных монополий, член Комиссии,

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1
статьи 49, статьей 50 Федерального закона Федерального закона № 135-ФЗ от
26.07.2006 г. «О защите конкуренции», на основании своего решения от 19.05.2017
года по делу № 02-01-10-10-16 от 24.08.2016 г. о нарушении АО «Катод» (ИНН
5402100075, КПП 540201001, 630047, г. Новосибирск, ул. Падунская, 3), пункта 10
части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите
конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. АО «Катод» прекратить нарушение пункта 10 части 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», выразившееся в
установлении цены на ЭОПы следующих марок: ЭПМ107-02А(С), ЭПМ53Г-01-11КА
(ЭПМ53Г-01-11А), ЭПМ53-00-А (С), ЭПМ53Г-А, ЭПМ53Г-В, ЭПМ62Г-01-11А, ЭПМ62Г-01-
11С, ЭПМ62Г-01-21С (ЭПМ62Г-01-21ТС), ЭПМ62Г-02-21А, ЭПМ62Г-02-21С, ЭПМ62Г-02-
22ТА, ЭПМ62Г-00-22А, ЭПМ62Г-00-22С, ЭПМ62Г-01-22А (далее – Продукция) в
нарушение Порядка определения состава затрат на производство продукции
оборонного значения, поставляемой по государственному оборонному заказу,
утвержденного Приказом Минпромэнерго России от 23.08.2006 № 200, путем
установления цены на Продукцию, с соблюдением Порядка определения состава
затрат на производство продукции оборонного значения, поставляемой по
государственному оборонному заказу, утвержденного Приказом Минпромэнерго
России от 23.08.2006 № 200.

2. АО «Катод» исполнить настоящее предписание в срок до                      26.07.2017г.


